COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, MEIO AMBIENTE E MINORIAS

REQUERIMENTO Nº        , DE 2003
(do Sr. João Alfredo)

Requer a realização de reunião de
audiência pública com a Comissão de
Educação, Cultura e Desporto para debater o
sistema de quotas para as minorias nas
instituições de ensino do País”.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a V.Ex.ª, ouvido o Plenário,
que a Comissão de Defesa do Consumidor, Meio Ambiente e Minorias realize uma
reunião de audiência pública com a participação da Comissão de Educação Cultura
e Desporto, com representantes de entidades indígenas, de negros, do Ministério
da Educação e outras entidades afins para debater a implantação de sistemas de
quotas para as minorias (negros, índios, etc) em instituições de ensino do País.

J U S T I F I C A T I V A
O sistema de cotas vem sendo implantado em várias instituições

de ensino no País gerando várias controvérsias. É preciso verificar se os critérios
que estão sendo estabelecidos estão sendo justos e se as instituições de ensino
têm capacidade de suportar essa nova demanda. Nesse sentido, solicito aos
nobres pares a aprovação do presente requerimento a fim de debatermos em
conjunto com a Comissão de Educação, como essa alternativa de inserção social
poderá ser aplicada..

Sala da Comissão, em 25 de junho de 2003.

Deputado JOÃO ALFREDO   (PT-CE)